Vranius
quidam.

Vranijs cu-
iuspiā te-
meitas.

SECUNDVS

uentionem. Volebat hic forsitan Platonis pytonem: Sextūq; de-
 nicq; imitari & eorū more responsiones vt fierent: vt finis esset nil
 obturbari: quia id animo præsumptū iam esset: nihil esse penitus
 constitutum. Sed platonica ista haud satis ille didicerat: ni forte ali-
 cunde venatus perpauca collegisset quibus posset ineruditos ita
 fallere & quæadmodum litterarū erat is re ignarus: ita & bonorū
 morum omniū expers istiusmodi cum esset vranus ad perfas se
 cōtulit p̄ Areobinthum p̄sam & regis tūc oratorē vt cothurnus
 & nebulo ductus: nimirum qui ea sibi ornamenta stolide vendica-
 set: quibus omnino careret: palliūq; prōtinus induit quod discipuli
 narum magistri gestare apud nos solent: sic itaq; obstipa supbaq;
 facie chosroem adiuit: tum ille inopinato miraculo p̄citus: & sa-
 crum aliquid esse imaginatus: suspicatusq; verum hunc esse philo-
 sophum nam & ita apud perfas vocitabat: eundem hunc & libēs
 vidit: ac benigne suscepit: Magos deinde ad se conuocatos cū nouo
 philosopho vt sermones conferrent constituit: deq; rerū ortu na-
 turaq; vt disceptatio haberetur iniunxit: & vtrum id omne quod
 visitur finē sit habiturū: namue vnū esse oīm rerū principiū putā-
 dum sit Tum Vranus: quod ad rem faceret nil oportune respon-
 dens: vt qui nec responsurum quidem se a principio cogitaret: So-
 la audacia & dicitate: vt in gorgia socrates: inter ignaros ignarus
 peruicit: quo factū est vt vnus ille & demens regem sic cœperit:
 vt non solum pecunia ab eo sit & non parua donatus: sed regiae
 mensæ admissus & eo honore dignatus: vt rex ipse & prior: pa-
 teram huius prælibarit: quod vtiq; nondum in alios factitasset: &
 iure iurando dixerit: alias nunq; se talem virū vidiisse: tamen si ante
 hac summos in vero vidiisset philosophos: qui hinc ad se cōcessis-
 sent: nā paulo ante damascius Syrus: Simpliciusq; e cilicia: & Eu-
 lamius fryga: Prifanusq; Lydus: Hermias præterea: & Diogenes
 ex phenicia: Isidorusq; Gazetus in persiam se ad regem hunc visen-
 dum contulerant: qui omnes facile hac nostra ætate omniū erant
 philosophantium principes: hi quidem cū minus placerent que de
 Deo Romani rectius sentiunt & multorū relatu persuasi iam essent
 p̄sarum instituta & mores cæteris longe præstare: in Persiam ad
 regem vt in ea victuri vna concesserunt: & eo libentius quod re-
 gem in primis iustissimū cōtinentissimūq; esse acceperāt & qualē

Vranus
 in gratiā
 regis chos-
 rois recipi-
 tur.

Qui philo-
 sphi ege-
 rint apud
 chosroē.

LIBER

vult plato: vt philosophia sit cum imperio iuncta: subditos vero pollere virtutibus: quādo quidem nec fures apud hos essent; nec prædones: nec deniq; qui iniustiora cætera facerent: atq; adeo vt pretiosissima queq; vel in solitudine quauis relicta: qui forte inuenerit: haudquaq; sit sublaturus: sed relinquenti vt cūq; domino integra omnia aduicq; reditū maneant: vbi tamen eo est tandem puentum cū omnia aliter longe ac ipsi acceperant sese habere iā cōperissent: & omnē scelerū apud hos speciē exacerari ipsiq; hæc molestissime ferrent: inconstantē & leuitatis se statim insimularūt: & mutati loci cœpit hos pœnitere: vnde etsi chosroes eos & beniuolentia prosequeretur: & vt apud se manerent precibus sagitasset: confestim tamen ad pristina loca / e / quibus excefferant se receperunt extimantes longe sibi potius fore: initis mox Romanorū consiliis mortē: si forte contingat obire: q̄ apud persas morando maiora sibi præmia compare. Sic demū omnes ad pristinas sedes reducti Barbarica detestabantur hospitia. Sed cum interea iter hi facerent: mirandū quiddam his ferunt & dignū memoria contigisse nam cū in agrum quēdam & p̄sicum philosophi diuertissent hominis eiectū cadauer viderunt recēs demortui inhumatū: tum hi legis Barbaricę prauitatē cōmiseratū: quādoquidē nec par fore existimarent: vt vel in partem aliquā natura iniuriam patere / Cadauer illud per seruos elatū terra vt licuit obruerunt: noctū vero his quiescentibus vnus quidam eo ex comitatu: nō enim nomē sat calleo: obuersari sibi speciem vidit hominis senioris: sibiq; igniti: alias tamen grauis & venerandi: & qui philosophiē studēt: vt pallio: ita & barba promissiore nihil esset absimilis: sibiq; p̄inde iubendo: monendoq; huiusmodi indamasse: noli inhumatum humare: p̄mitte canibus lacerandū / Terra vniuersorū mater matris corruptorem hominē non suscipit. Tum ille q̄ primū p̄formidine experrectus: alijs somniū statim renuntiauit / At illi tum primū dubij animi erant: quoniam esset id somniū euasurum: ante lucano autē tempore surgentes progrediuntur: quo erat iter occēptum: agrum eundē carpentes: cogente ad id loci situ: in quo pridie mortui Cadauer suffoderant: nudum illum iterato inueniūt: in agri superficie facentem tanq̄ sponte sua in apertum remittente terra: nec tolerante: non a bestijs absumptum seruare: illi igitur rei

Philosophorum a Chosroe digreditur iter.

28

SECUNDVS

miraculo obstupescit: iter prosequuntur omisso humanitatis officio quod sibi ex lege iniungebatur / somnium tamen cum interea sermonibus agitantibus ex eo facile fatebantur: poenas luere Perlas pro impudico & materno concubitu: eoq; & insepultos manere & non iniuria per canes dilacerari. Cosroes igitur & si tantorum philosophorum periculum fecerat: Vranium tamen longe plurimum: & mirabatur & beniuolentia profecutus est: cuius rei causam insitam puto humane nature qua ducimur omnes: ut nostra nostriq; simillima gratiora ducamus: & plane omnium maxima reputemus: dedinemus tamen quod est alienum: & si præstantius sit. Cosrois igitur erga Vranium beniuolentia: argumento litteræ sunt & gratissime per eum ad hunc post eius ad nos reditum missæ: in quibus Vranium præceptorē appellat: quo factum est: ut Vranium iste non ultra videretur ferendus: ex regia amicitia iam insolens factus. atq; adeo: ut eque in Simposijs / atq; conuentibus his verbis vniuersos obtunderet: q; se honorasset Cosroes quod apud hunc plerq; disputasset: ita ut sinisterior longe strenuus ad nos se receperit: q; antea fuerit: perinde ac etus rei duntaxat de causa: tantum sit nostræ emensus sed alioquin ut mendacissimus est & perridiculus cum sæpe barbarum hunc laudasset multis tamen q; maxime persuasit: Cosroem esse apprimè eruditum: & sane ex vlu euenire id solet: ut qui ad omnes accedant & res miras atq; adeo forte absurdiores: intenti hiantesq; audiant: haud difficulter per eum fallantur: qui & sua iactare sit solitus: & ad gratiam: aliena pinde ingentia explicare: cum minus intelligit qualis nam sit qui vel suas vel alienas laudes canat & quotus sit ille qui laudat vel cuius rei gratia laudetur: Sed in exercitiis comparandis exornandisq; armis & bellandi exercitatione quadam assidua iure forsitan Cosroem quis demiret: ut qui nec præ ignavia labori succumbat: nec senectutis debilitate: in eloquentia vero & philosophia talis erit existimandus qualis esse non indecenter arguitur: qui & amicus & auditor Vranij sit.